
 

WHO rekommenderar skatt och 
subventioner för att främja 
hälsosam livsmedelskonsumtion 
Världshälsoorganisationen (WHO) har gett ut 
riktlinjer och rekommendationer om vilken typ 
av skatt och subventioner på livsmedel länder 
kan införa för att främja en hälsosam livsme-
delskonsumtion. Här sammanfattar vi rekom-
mendationerna och deras motivering och sätter 
dem i relation till dagens livsmedelskonsumt-
ion, samt vad som görs i andra länder och i 
Sverige. 

I den globala handlingsplanen för prevention och kon-
troll av icke-smittsamma sjukdomar, som fetma, diabe-
tes, hjärt-kärlsjukdom, psykisk ohälsa och olika cancer-
former, lyfts att skatt och subventioner på livsmedel kan 
vara effektiva förebyggande åtgärder (1). Även EUs 
handlingsplan mot barnfetma anger att det är åtgärder 
som kan bromsa utvecklingen och även minska ojämlik-
heten i hälsa (2). 

Dagens livsmedelskonsumtion påverkar 
hälsan i Sverige 
Ohälsosam livsmedelskonsumtion, som hög konsumtion 
av salt, socker, mättat fett eller processat kött samt låg 
konsumtion av frukt, grönsaker eller fullkorn är en av de 
främsta orsakerna till sjukdomsbördan, och förlorade 
friska levnadsår i Sverige (3). Utvecklingen av livsme-
delskonsumtionen går också åt fel håll. Bland annat 
minskar konsumtionen av frukt, medan konsumtionen av 
sötade drycker ökar (4). 

Pris på livsmedel påverkar människors val 
Pris på livsmedel påverkar människors val, köp och kon-
sumtion och är en viktig faktor i matmiljön (5). Ekono-
misk tillgänglighet till livsmedel, det vill säga männi-
skors disponibla inkomst i förhållande till livsmedelspri-
serna är också en viktig faktor eftersom prissättningen 
kan få olika effekter i olika inkomstgrupper i be-
folkingen. Olika ekonomiska policyåtgärder för att på-
verka prissättningen av livsmedel kan därför vara ett sätt 
att påverka matmiljön, som är en viktig förutsättning för 

att främja en hälsosam livsmedelskonsumtion och jäm-
likhet i hälsa (5). 

WHOs riktlinjer och rekommendationer 
WHO tog 2024 fram riktlinjer och rekommendationer 
för implementering av policyåtgärder som skatt på sock-
ersötad dryck, skatt på livsmedel som inte bidrar till en 
hälsosam livsmedelskonsumtion och subventioner på 
livsmedel som bidrar till en hälsosam livsmedelskon-
sumtion (6). Skatter eller subventioner inom skolmål-
tider, livsmedelsproduktion eller jordbruk ingår inte i 
riktlinjen. 

Tabell 1. WHOs rekommendationer om skatt eller sub-
ventioner på livsmedel 

Policyåtgärd Rekommen-
dation (a) 

Effektstorlek 
(tillförlitlighet) 
(b) 

Skatt på sockersötad 
dryck 

Stark för Stor (måttlig) 

Skatt på livsmedel som 
inte bidrar till en häl-
sosam kost 

Villkorad för Stor (mycket låg) 

Subventioner på livs-
medel som bidrar till 
en hälsosam kost 

Villkorad för Går inte att be-
döma (mycket 
låg) 

(a) GRADE EtD (Grading of recommendations assessment, development 
and evaluation and Evidence to Decision framework. Läs mer om rekom-
mendationernas betydelse i faktabladet WHOs metod för att ta fram rikt-
linjer och rekommendationer (b) Tillförliltigheten i resultatet enligt 
GRADE. 

Riktlinjen ger rekommendation om vad som kan införas, 
men beskriver inte hur länder kan implementera och 
följa ett införande. WHO har gett ut en manual för hur 
länder kan anta eller anpassa befintliga riktlinjer (7) och 
har även tagit fram en manual med vägledning för im-
plementering av skatt på sockersötade drycker för att 
främja hälsosam livsmedelskonsumtion (8). I det här 
faktabladet sammanfattar vi WHOs rekommendationer. I 
tabell 1 ges en kort sammanfattning av de tre 



 

 
 
 

rekommendationerna och deras styrka samt åtgärdernas 
effekt och tillförlitlighet. 

Rekommendation om skatt på sockersötad 
dryck 
WHO ger en stark rekommendation till medlemsländer 
att införa en policy om skatt på sockersötade drycker. 
Effekten på pris och försäljning av beskattade sockersö-
tade drycker bedöms troligen vara stor. Oönskade effek-
ter, som till exempel ökad gränshandel av sockersötade 
drycker, bedöms möjligen vara liten. Effekten på kon-
sumtion av sockersötade drycker, näringsintag och mat-
relaterade hälsoutfall, som övervikt och fetma, undernä-
ring eller icke-smittsamma sjukdomar går inte att be-
döma på grund av att tillförlitligheten till resultaten är 
mycket låg eller att det saknas studier. 

Rekommendationen motiveras av att: 

• balansen mellan stora önskade effekter och små oöns-
kade effekter är till fördel för införandet av en skatt 

• prisförändringar och köp av sockersötad dryck be-
döms vara en god proxy för befolkningens konsumt-
ion 

• skatten är kostnadseffektiv eller kostnadsbesparande 

• kostnader för att implementera en skatt är försumbar 

• skatten är möjlig att implementera trots varierande ac-
ceptans bland olika intressenter 

• skatten troligen ökar incitamenten för produktföränd-
ringar och reformulering 

• införandet troligen stödjer arbetet för både mänskliga 
rättigheter och jämlikhet i hälsa. 

Rekommendation om skatt på livsmedel 
som inte främjar hälsosam 
livsmedelskonsumtion 
WHO ger en villkorad rekommendation till medlemslän-
der att införa en policy om skatt på livsmedel som inte 
främjar en hälsosam livsmedelskonsumtion, till exempel 
livsmedel som har högt innehåll av mättat fett, trans-fett, 
socker, salt, sötningsmedel och som vanligen processats 
mycket eller livsmedel som är förknippade med negativa 
hälsoutfall. Väldigt få studier har utvärderat effekten av 
skatt på dessa livsmedel i verkliga miljöer. Modellstu-
dier visar dock att detta skulle kunna ha stora effekter på 
pris och försäljning. 

Rekommendationen motiveras av att: 

• modellstudier visar att effekten kan vara stor på 

prissättning och köp, men att det finns få studier från 
verkliga miljöer 

• det är troligt att det finns en acceptans för och att det 
är möjligt att implementera skatten 

• skatten troligen är kostnadseffektiv 

• teoretiskt kan ökade priser på vissa livsmedel minska 
köp av dessa och därmed konsumtionen 

• införandet troligen stödjer arbetet för både mänskliga 
rättigheter och jämlikhet i hälsa. 

Rekommendation om subventioner på 
livsmedel som främjar en hälsosam 
livsmedelskonsumtion 
WHO ger en villkorad rekommendation till medlems-
länder att införa en policy om subventioner på livsmedel 
som främjar en hälsosam livsmedelskonsumtion, till ex-
empel näringsriska livsmedel som innehåller naturligt 
mycket fullkorn, fiber, vitaminer, omättade fetter eller 
lågt innehåll av socker och salt eller som är förknippat 
med positiva hälsoutfall. Rekommendationen är baserad 
på kunskap om effekter av prisbaserade incitament för 
konsumentens köp i butik genom att till exempel ge åter-
bäring, rabatter eller checkar eller att införa momssänk-
ning på livsmedel. 

Rekommendationen motiveras av att: 

• studier indikerar att subventioner har effekt på pris 
och köp, men storleken på effekten är osäker och av 
mycket låg tillförlitlighet 

• subventioner har främst studerats bland socioekono-
miskt utsatta gruppper 

• det är troligt att det finns en acceptans för och att det 
är möjligt att implementera subventionen 

• subventionen troligen är kostnadseffektiv 

• teoretiskt kan minskade priser på vissa livsmedel öka 
köp av dessa och därmed konsumtionen 

• införandet troligen stödjer arbetet för både mänskliga 
rättigheter och jämlikhet i hälsa. 

Vad görs i andra länder? 
Storbritannien införde 2018 en sockerskatt på drycker 
med minst 5 gram socker per 100 ml. Drycker med över 
8 gram socker per 100 ml beskattas högre. Många till-
verkare minskade sockerhalten till under 5 gram direkt 
när införandet av skatten blev känd 2016. Skatten har be-
dömts kunna ge över £240 miljoner i intäkter för staten 
det första året, vilket ska finansiera till exempel 



 

 
 
 

skolidrott och frukostprogram. WHO anger i riktlinjen 
att skatteintäkter som också används till andra hälsorela-
terade åtgärder kan ha högre acceptans i befolkningen. 
Ett till ett och ett halvt år efter implementering är be-
dömningen att skatten lett till en minskning av sockerin-
taget från dryck med 8 gram per hushåll och vecka (9) 
och att förekomsten av obesitas bland 10–11-åriga 
flickor från främst socioekonomiskt utsatta områden 
minskade (10). 

Vad görs i Sverige? 
Sverige har idag ingen skattebaserad policy för att 
främja hälsosam livsmedelskonsumtion. Folkhälsomyn-
digheten och Livsmedelsverket har föreslagit både 2017 
(11) och 2024 (4) att ekonomiska styrmedel, som skatter 
eller subventioner på livsmedel, kan vara ett av flera 
verktyg för att förbättra livsmedelskonsumtionen i be-
folkningen och för att nå en mer jämlik hälsa. Statskon-
toret drog slutsatsen 2019 att det skulle vara möjligt att 
införa en skatt på sockersötad dryck, men att åtgärden 
behöver preciseras för att analysera konsekvenserna när-
mare (12). Forskningsprogrammet Mistra sustainable 
consumption visar i en modellanalys att en skattexäxling 
mellan olika livsmedel kan ha positiva hälso-, miljö- och 
klimateffekter utan ökade kostnader för konsumenten 
(13). 

Attityder till skatt och subventioner 
I en undersökning i befolkningen, 18–79 år 2024 håller 
närmare 9 av 10 med om att de vore en bra idé att ta bort 
momsen på frukt och grönsaker för att öka konsumt-
ionen av hälsosamma livsmedel (14). När det gäller 
sockersötade drycker håller cirka 2 av 3 med om att det 
vore en bra idé att införa en producentavgift på socker i 
dryck. I en annan svensk undersökning bland befolk-
ningen och politiker anger 7 av 10 att de vill se lägre 
moms på frukt och grönsaker och lika många vill ha 
högre moms på sockersötade drycker (13). För nötkött 
och processat kött föredrog majoriteten att bibehålla den 
nuvarande skattenivån (12% moms). Men om intäkterna 
från höjd moms användes till att sänka priset på andra 
livsmedel så att de genomsnittliga matkostnaderna inte 
stiger kan stödet öka markant för att införa åtgärden. 

Hur har WHO tagit fram riktlinjerna och 
rekommendationerna? 
I vårt faktablad WHOs metod för att ta fram riktlinjer 
och rekommendationer finns en kort beskrivning av hur 
WHO tar fram riktlinjer och rekommendationer (15). 
Mer information om arbetssättet finns också i WHOs 

riktlinjer och rekommendationer som det här faktabladet 
bygger på (6). 
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